CITTA’ DI TERRACINA
PROVINCIA DI LATINA

LL.PP. RETI E SERVIZI - PROTEZIONE CIVILE E TUTELA
DIPARTIMENTO III | Jup eENTALE

SETTORE Manutenzione strade

' DETERMINAZIONE

Oggetto: Lavori di rifacimento e manutenzione straordinaria strade urbane ed
extraurbane- Anno 2008 - Opere di completamento
Approvazione perizia di variante e di assestamento senza maggiore
spesa

L'anno duemiladieci, addi 16 del mese di dicembre, alle ore 12,00 nel proprio ufficio
IL DIRIGENTE

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilita;

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto 'art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000;




Premesso che:

nel programma Triennale 2008/2010 e nell’elenco annuale 2008, approvato da
questa Amministrazione ai sensi del D.Lgs. 163/2006, art. 28 e D.M. del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005, & previsto il progetto dei lavori di
rifacimento e manutenzione strade urbane ed extraurbane per un importo di €
1.500.000,00;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 263 del 09/05/2008 e stato approvato il
progetto preliminare dei lavori in argomento;

con Deliberazione di G.C. n.449 del 27/08/2008, rettificata con Deliberazione di G.C.
n. 553 del 06/11/2008, & stato approvato il progetto definitivo dei lavori di cui
trattasi;

il Codice Unico di progetto (CUP) assegnato ¢ il seguente: 157H08000350004;

l'opera pubblica & finanziata con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP., avente
posizione n. 4523656; s ot : o

con determinazione dirigenziale prot.n. 83/IV del 19/03/2009, Atto di Gestione n.
293/Gen. del 23/04/2009, & stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per
I'importo complessivo pari ad € 1.500.000,00 di cui € 1.235.250,51 per lavori (€
1.98.927,25 per lavori a base d’asta ed € 36.749,49 per oneri della sicurezza) ed €
364.749,49 per somme a disposizione del’Amministrazione;

a seguito di gara svoltasi con il criterio della procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., con |‘applicazione dell’art. 82 (massimo ribasso) dello
stesso codice, i lavori in parola sono stati definitivamente aggiudicati all'impresa
A.T.I. CARCONE GIUSEPPE S.R.L./EDILSTRADE MINTURNO S.R.L. di Minturno (LT)
per limporto di € 585.775,90, compresi oneri della sicurezza, oltre I.V.A., assunti
con contratto d’appalto n. 4354 del 23/07/2009. Gli interventi previsti nel progetto
sono a tutt’oggi in fase di collaudo;

I’Amministrazione Comunale, ravvisando la necessita di eliminare il pericolo esistente
in diverse strade urbane ed extraurbane, con deliberazione di G.C. n. 237 del
05/05/2010 ha approvato il progetto definitivo degli interventi di completamento per
Iimporto complessivo pari ad € 577.000,00, di cui € 454.951,81 per lavori, compresi
oneri della sicurezza ed € 122.048,19 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, il progetto & finanziato con parte della somma derivante dalle
economie di ribasso d’asta dell’appalto principale il quale & finanziato con mutuo
concesso dalla Cassa DD.PP. avente posizione n. 4523656, prevedendo |'affidamento
dei lavori almeno con lo stesso ribasso d’asta;

con determinazione dirigenziale prot. n 122/IV del 28/05/2010, n. 456/Gen. del
09/06/2010, i lavori sono stati affidati alla ditta appaltatrice di quelli principali alle
stesse condizioni e con lo stesso ribasso d’asta, per I'importo pari ad € 234.295,77, i
quali sono stati assunti con atto aggiuntivo n. 4502 del 23/09/2010 in corso di
registrazione. In considerazione del ribasso d’asta praticato il quadro economico di
spesa approvato con la medesima determinazione e stato il seguente:

- Importo dei lavori a base appalto.......ccoevvviiiiiaiiininnnns € 441.303,26
= ribasso d'asta del BO,001Y: . uuswnns oo issuwannnan o o sowamansmanss € - 220.656,04
= I porko Netto dei [aVOFT v isssmsessenvs svssuuneses s s pasmane srswnss € 220.647,22
= OTETE el SICUPBZRZE I oiviiiinni dusinss svsnmeaiinsn s ssnsnsee s somnss € 13.648,55
A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI E CONTRATTO........ € 234.295,77
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
1. Irnprevisti. «:issihmes s summenssve s s smmwmmesn s o s baus € 15.958,79
2. Compensi art.92, D.Lgs. 163-2%. .ccccsecruss € 9.099,04
3. Incarico Coordinatore Sicur. +I.V.A..........€ 6.000,00
4. I.V.A. (20%) SUA .cciiiiiiriiiirinrcascennecanns € 46.859,15
B) Totale sOomMmMe.....ccvviiiiiiiiiieiiiniiinnianenas € 7791698..€ 77.916,98

TOTALE COMPLESSIVO (A4B). ... ccocvoieeeeeeeeeeeneesaens € 312.212,75



- Gli interventi di completamento sono a tutt’oggi in fase di esecuzione;

- Tenuto conto che nel corso degli interventi programmati & stata ravvisata la
necessita di modificare |'esecuzione dei lavori con l‘esclusione degli interventi di
rifacimento pavimentazione di Via Migliara 56, strada che & stata sistemata dal
personale comunale, nonché via Scifelle, inserendo Via Monticchio, la cui
pavimentazione risultava notevolmente degradata con la presenza di chiari segni
degenerativi (asfalto a ragnatela, buche profonde e spellature), dovuti dall'intenso
traffico e dagli agenti atmosferici. Per eliminare lo stato persistente € necessaria una
manutenzione diversificata tenendo conto del tipo di degenerazione e pertanto verra
utilizzato un intervento diverso a seconda della tipologia di deterioramento, cosi che
in tutti i tratti stradali del progetto esecutivo sara applicato dopo la scarificazione del
tappetino di usura, uno strato di binder, mentre in altri tratti sara necessario la posa
in opera del sottofondo e il ripristino ex novo della pavimentazione stradale. Si &

disposto, per sopperire ad esigenze dell’Amministrazione Comunale, di utilizzare il
recupero delle somme relative agli interventi su Via Migliara 56 e via Scifelle, per i
lavori di messa in sicurezza delle seguenti strade periferiche che presentano maggior
pericolo per la circolazione stradale e non previsti nel progetto esecutivo: Via
Monticchio, e Via La Fiora, quest’ultima sara interamente asfaltata .

E stato quindi necessario elaborare una perizia di assestamento ai sensi dell’art. 132,
comma 3, del D.Lgs. 163/06 e s. m. e i., senza maggiore spesa, composta da
relazione tecnica, computo metrico estimativo, computo metrico comparativo, quadro
economico di spesa e comparativo, elenco prezzi unitari, Elaborato tecnico
progettuale (Tav. las.).

- Tali opere non modificano I'importo del progetto originario e la globalita dello stesso,

ma contribuiscono a migliorare la funzionalita delle strade e nel contempo a
renderle sicure;

- Vista la perizia di variante e di assestamento redatta dal Direttore dei Lavori
composta da relazione tecnica, computo metrico estimativo, quadro tecnico
economico e comparativo dalla quale si evince che la stessa e contenuta entro
importo di contratto;

- Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della suddetta perizia di variante e
di assestamento senza maggiore spesa, entro I'importo contrattuale;

- Visto l'art. 132, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n.163/2006 (Codice contratti) e
successive modificazioni ed integrazioni;

- Visto il Regolamento di cui al D.P.R. 554/99 e successive modificazioni ed
integrazioni;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

- Visto il vigente statuto;

- Visto il Regolamento di contabilita;
DETERMINA
Per le motivazioni in narrativa espresse:

1) di approvare il progetto variante e di assestamento senza aumento di spesa,
redatto dal Direttore dei Lavori, riguardante il rifacimento e manutenzione
straordinaria strade urbane ed extraurbane - Anno 2008 - Opere di
completamento appaltati alla ditta A.T.I. CARCONE GIUSEPPE S.R.L./EDILSTRADE
MINTURNO S.R.L. di Minturno (LT), composto da computo metrico di variante,
quadro comparativo, elenco dei prezzi unitari, relazione tecnica del Direttore dei
lavori e del Responsabile del procedimento ed elaborati tecnici progettuali, nonché
dal seguente quadro economico:



- Importo dei lavori a base appalto......ccocvvciviiiiiniininen, € 441.303,26

- ribasso d'asta del 50,001% ...ccvvivvveiiiiiiiiiiiriiiicneneeans € - 220.656,04
- Importo netto dei lavoric..cociviiiiiiiiiiii e € 220.647,22
-oneri della SICUreZZa ..ovviiiii ittt cne e ecnneerenaas € 13.648,55
A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI E CONTRATTO........ € 234.295,77
Somme a disposizione dell'’Amministrazione:
1.Imprevisti. cooiciiriiiiiiiiii e € 15.958,79
2. Compensi art.92, D.Lgs. 163-2%. ............ € 9.099,04
3. Incarico Coordinatore Sicur. +L.V.A..........€ 6.000,00
4. I.V.A. (20%) SU A .oriiiiiiiiircnianiscrianinaas € 46.859,15
B) Totale somme....ccooviiiiiininiiiicicisinnaens € 77916,98..€ 77.916,98
TOTALE COMPLESSIVO (A+B). ... .ccoiviiiiiiriiecieene € 312.212,75
2) di dare atto che la spesa pari ad € 312.212,75 & finanziata con parte della somma
derivante dalle economie di ribasso d’asta dei lavori di rifacimento e manutenzione
straordinaria delle strade urbane ed extraurbane finanziati mutuo concesso dalla
Cassa DD.PP., avente posizione n. 4523656;
3) di dare atto che il presente provvedimento:

ha effetto immediato non comportando oneri del bilancio e non va pertanto
sottoposta a “visto” del Dirigente Finanziario;

va comunicato, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite il Segretario
Comunale;

va annotato nel registro delle determinazioni, conservato dalla Segreteria
Generale;

va pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi;







Il Responsabj | dimento Il Dirigente
Dott. Ing.| A 9 goCco Qgtt. Ing. Vincenzo Fusco

Terracina,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I| Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo comunale, certifica che
copia del presente provvedimento viene affisso all’albo pretorio di questo Comune per
quindici giorni consecutivi a partire dal , reg. n®

Generale
Pilone

Il Messo Comunale Il Segretari

Terracina,

DI TERRACINA

Z| B’ ‘c»(.;'pia conforme all’'originale

™) corracton. 1 2.3 QUL 2000




